

Resultados 1T 2021

A SACYR ELEVA O VOLUME DE NEGÓCIOS EM 7% E O EBITDA EM 17%, ATÉ AOS 194 MILHÕES DE EUROS

- No complexo cenário global causado pela pandemia da Covid-19, a Sacyr melhora o seu volume de negócios, o seu EBITDA e o seu fluxo de caixa operativo, o que deixa patente a solidez da estratégia do grupo, focalizado nos ativos concessionais.
- Os ativos concessionais já contribuem com 81% do EBITDA no primeiro trimestre de 2021, com a carteira de receitas futuras a crescer 3%, até aos 41.189 milhões.

Madrid, 6 de maio de 2021.- A Sacyr aumentou em 17% o seu EBITDA no primeiro trimestre de 2021, até alcançar os **194 milhões de euros**, graças à boa evolução dos seus negócios e ao acerto do seu modelo empresarial, com um forte carácter concessional. De facto, os **ativos concessionais**, com um risco de procura limitado, **contribuíram com 81% deste EBITDA**, mais quatro pontos percentuais do que no mesmo trimestre de 2020.

Este crescimento foi obtido num cenário desafiante pela crise da Covid-19. A Sacyr continuou, durante este trimestre, a desenvolver **medidas preventivas face à pandemia** em todos os seus centros de trabalho, tendo como prioridade a segurança de empregados, colaboradores e clientes no desenvolvimento das suas atividades.

No primeiro trimestre do ano, o **volume de negócios cresceu 7%, até aos 1,057 milhões de euros**, e a rentabilidade (margem sobre EBITDA) escalou até aos 18,3%, significativamente superior à alcançada no primeiro trimestre do ano passado (16,8%). O fluxo de caixa operativo cresceu 31%, até aos 117 milhões de euros.

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/web/sacyr-corp/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:



Os lucros líquidos atingiram os 26 milhões de euros, menos 20,6% do que entre janeiro e março de 2020, pelo facto de, no ano passado, terem sido contabilizadas os resultados extraordinários pela venda da autoestrada de Guadalmedina.

A **carteira de receitas futuras** fechou o primeiro trimestre com **40.189 milhões de euros**, mais 3% do que no encerramento de 2020, graças à integração de novos projetos de construção e concessionais.

Prioridade: redução da dívida corporativa

A Sacyr continua a ter como prioritária a redução da dívida corporativa que, neste trimestre, aumenta de forma pontual pelo pagamento da devolução de adiantamentos, decretado na decisão de 2020 sobre o contrato do Panamá.

A empresa prevê baixar no final do ano a dívida líquida com recurso em cerca de 300 milhões de euros, um terço dos números registados no encerramento de março.

Para tal, trabalha em diferentes fórmulas, entre as quais se encontra uma operação de financiamento verde. O objetivo desta operação é associar a dívida de projetos de serviços ambientais às próprias receitas geradas pela atividade. Os recursos obtidos neste financiamento destinar-se-ão a reduzir a dívida com recurso do grupo.

Além disso, serão destinados a este fim os fluxos sobejantes dos dividendos recebidos das concessões, uma vez cobertos os investimentos previstos no plano de crescimento, e os fluxos positivos obtidos com a gestão ativa da participação na Repsol.

Dentro da sua estratégia financeira, a Sacyr emitiu recentemente o primeiro bónus social da América Latina. Este bónus, no valor de 209 milhões de dólares, refinancia a via Montes de María (Colômbia) com um instrumento ligado a objetivos de sustentabilidade, uma das linhas de ação do Plano Estratégico 2021-2025.

A Sacyr mantém uma posição acionista de 8% na Repsol que mantém completamente coberta através de estruturas de derivados. Seguindo um critério de prudência, a empresa ajustou o valor em livros da Repsol até 10,91 euros por ação.

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153

comunicacion@sacyr.com

<https://www.sacyr.com/web/sacyr-corp/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:



Retribuição atrativa ao acionista

A retribuição ao acionista é outro dos pontos principais do Plano Estratégico para os próximos cinco anos. No passado mês de fevereiro, a empresa pagou um *scrip dividend* de 0,042 euros por cada ação ou um título novo por cada 47 ações. 92% dos investidores escolheu a cobrança em ações.

Além disso, a Assembleia Geral de Acionistas, celebrada no passado dia 29 de abril, aprovou os dois novos *scrip dividend*, cuja rentabilidade estimada se situará entre 4% e 5%.

Evolução por áreas de negócio

Concessões.- A Sacyr Concesiones atingiu um volume de negócios de 289 milhões de euros (+6%). A maioria dos ativos tem risco de procura limitado e a sua remuneração baseia-se fundamentalmente em critérios de disponibilidade.

O EBITDA atingiu os 104 milhões de euros, mais 24%, graças à entrada em exploração de vários troços de vias em carteira e projetos como o Hospital de Tláhuac, no México.

A carteira de receitas futuras, situada nos 31.665 milhões de euros, ainda não inclui as adjudicações da autoestrada A3 Nápoles-Salerno (Itália) e da autoestrada RSC-287 no Brasil.

Engenharia e Infraestruturas.- O volume de negócios desta divisão alcançou os 628 milhões de euros, mais 12% do que no primeiro trimestre de 2020. O EBITDA cresceu 15%, até 75 milhões de euros, e a margem de EBITDA chegou aos 12%.

A carteira desta divisão atingiu os 5.957 milhões de euros, mais 6% do que em dezembro, graças ao êxito conseguido pela empresa nas licitações às quais concorreu. Destacam-se os primeiros projetos adjudicados no Canadá, país que está dentro do roteiro marcado para o período 2021-2025.

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/web/sacyr-corp/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:



A carteira garante 28 meses de atividade, 50% para a Sacyr Concesiones e 83% internacional.

Serviços.- O volume de negócios desta divisão contraiu-se 5%, até aos 243 milhões de euros. O EBITDA alcançou os 21 milhões de euros e a margem do EBITDA situou-se nos 8,5%, em linha com o primeiro trimestre de 2020.

A carteira de serviços situou-se nos 2.567 milhões de euros, com a integração de novos contratos.

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA (Miles de Euros)	1T 2021	1T 2020	Variación % 21/20
Importe Neto de la Cifra de Negocios	1.056.949	985.385	7,3%
Otros Ingresos	71.342	53.527	33,3%
Total Ingresos de explotación	1.128.291	1.038.912	8,6%
Gastos Externos y de Explotación	-934.670	-873.256	7,0%
EBITDA	193.621	165.656	16,9%
Amortización Inmovilizado	-40.335	-44.338	-9,0%
Provisiones y otros gastos no recurrentes	-1.667	11.684	-114,3%
EBIT	151.619	133.002	14,0%
Resultados Financieros	-94.032	-81.077	16,0%
Resultados por diferencias en cambio	-31.964	-100.596	-68,2%
Resultado Sociedades puesta en Participación	250.967	-540.925	n.a.
Provisiones de Inversiones Financieras	-967	-30.662	-96,8%
Rdo. Variación Valor Instrumentos Financ. a Valor Razonable	-234.407	564.347	n.a.
Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes	12.119	80.478	-84,9%
Resultado antes de Impuestos	53.335	24.567	117,1%
Impuesto de Sociedades	-7.267	9.591	n.a.
RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS	46.068	34.158	34,9%
RESULTADO ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS	0	0	0,0%
RESULTADO CONSOLIDADO	46.068	34.158	34,9%
Atribuible a Minoritarios	-20.520	-1.991	n.a.
BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE	25.548	32.167	-20,6%
Margen bruto	18,3%	16,8%	

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/web/sacyr-corp/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:

